¹⁴⁵ F. DEL LUCCHESI, *Gerusalemme città ribelle: storia politica dell’insubordinazione*, in *Storia politica della moltitudine*, cit., p. 23n. Cfr., a proposito, L. CAMPOS BORALEVI, *La Respublica Hebraeorum nella tradizione olandese*, in «Il Pensiero Politico», XXXV, 3/2002, pp. 431-463.

¹⁴⁶ É. BALIBAR, *Jus-pactum-lex*, cit., p. 112. Secondo un’idea largamente diffusa e qui sostenuta da Balibar, Spinoza avrebbe scritto il capitolo XVII del *Trattato teologico-politico* con i *Discorsi* di Machiavelli “sul tavolo”. Cfr. ivi, pp. 115-116.

¹⁴⁷ TP VII, 30: «non appena si tolsero dalle cervici il servile giogo imposto dai Mauri, stabilirono di eleggere un re» (p. 1168).

judex non Rex, sed Concilium esset»¹⁴⁸. Spinoza, dunque, ritrova un esempio storico “forte”, ossia “vero”, della sua peculiare idea di limitazione della sovranità. Anche se gli Aragonesi si dotarono di un re, al pari degli antichi ebrei, questi riuscirono a introdurre una prassi secondo cui «Rex non jure civili, sed jure belli dominandi potentia privari potest, vel ipsius vim vi solummodo repellere subditis licet. [...] Hi ritus ex omnium sententia instructi incredibili temporis spatio inviolati manserunt, pari semper fide Regum erga subditos, ac subditorum erga Regem»¹⁴⁹. Lo Stato degli Aragonesi non fu distrutto da cause interne, ma soltanto da una conquista esterna, proprio perché il consenso popolare poté creare una prassi di modificazione della forma dello Stato stesso.

Questo elemento di invalidazione interno al patto, «quale garanzia di libertà e di difesa da un esercizio arbitrario dei poteri dello Stato»¹⁵⁰, però, non ne determina un’impossibilità storica o teorica. Nel *Trattato politico* stesso i riferimenti a una logica pattizia sono molteplici, il più famoso dei quali, nel capitolo IV, contiene anche la parola “contractus”:

contractus, seu leges, quibus multitudo jus suum in unum Concilium, vel hominem transferunt, non dubium est, quin violari debeant, quando communis salutis interest easdem violare. At judicium de hac re, an scilicet communis salutis intersit, easdem violare, an secus, nemo privatus; sed is tantum, qui imperium tenet, jure ferre potest (*per Art. 3. hujus Cap.*); ergo Jure civili is solus, qui imperium tenet, earum legum interpretes manet. Ad quod accedit, quod nullus privatus easdem jure vindicare possit, atque adeo eum, qui imperium tenet, revera non obligant. Quod si tamen ejus naturæ sint, ut violari nequeant, nisi simul Civitatis robur debilitetur, hoc est, nisi simul plerorumque civium communis metus in indignationem vertatur, eo ipso Civitas dissolvitur, & contractus cessat, qui propterea non Jure civili, sed Jure belli vindicatur. Atque adeo is, qui imperium tenet, nulla etiam alia de causa hujus contractus conditiones servare tenetur, quam homo in statu naturali, ne sibi hostis sit, tenetur cavere, ne se ipsum interficiat¹⁵¹.